
Recife, 27 de abril de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 77 - 11

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

Administração Geral
PORTARIA AG/ATDEFN N.º. 036/2023 - Recife, 25 de abril de 
2023
A ADMINISTRADORA GERAL DA AUTARQUIA TERRITORIAL 
DO DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA-
ATDEFN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
11.304 de 28 de dezembro de 1995.
RESOLVE:
Art. 1º – Atribuir Auxílio de Localização de 70% sobre o salário-
base de que trata o Art. 71 da Lei 11.304/95 de 28 de dezembro de 
1995, modifi cado pela Lei nº 15.895 de 23 de setembro de 2016, 
ao Servidor AMARO MIGUEL DA SILVA FILHO, mat. Nº. 3169-0, 
à disposição desta Autarquia.
Art. 2º – A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os efeitos jurídicos e fi nanceiros retroagem a 07 de 
março de 2023.

 THALLYTA FIGUERÔA PEIXOTO
Administradora Geral

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito- 
DETRAN/PE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA DP Nº 147 de 26.04.2023 – O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco-DETRAN-PE, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei 
nº 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/
PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 38.447 de 23 de julho 
de 2012,Considerando que nos termos do artigo 263, §1º da 
Lei 9.503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro-CTB), onde reza 
que constatada em Processo Administrativo, a irregularidade 
na expedição do documento de habilitação, a autoridade 
expedidora promoverá o seu cancelamento;Considerando o 
procedimento administrativo instaurado por nossa Corregedoria, 
que culminou no resultado lavrado no Processo protocolado sob 
nº 2019.209830, constante dos autos e despacho CI- DP-CO nº 
247/2021, respaldado ainda, no despacho do Gestor da DOH 
datado de 18.04.2023, restou comprovada a forma fraudulenta da 
aquisição da CNH da Sr. JOSÉ ROBERTO SOARES VENÂNCIO 

- CPF: 400.760.404-53.RESOLVE:Art.1º Fica cancelado RENACH 
Nº 00431761209, em nome do Sr. JOSÉ ROBERTO SOARES 
VENÂNCIO - CPF: 400.760.404-53, pelos fatos e razões apuradas 
constantes dos autos do Processo Administrativo Protocolado 
sob nº 2019.209830.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. PORTARIA DP Nº 148 de 26.04.2023 – O 
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Pernambuco – DETRAN/PE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto-Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, 
Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº. 38.447 de 23 de julho de 2012 e, fi nalmente, pelo artigo 22, do 
Código de Trânsito Brasileiro – CTB; Considerando a regularidade 
do requerimento do Sr. WILLIAMS RAMOS ANDRADE, CPF 
Nº 852.674.811-49, contido no protocolo nº. 2021.110778, 
solicitando uma concessão para credenciamento de um Centro 
de Formação de Condutores – CFC no município de PEDRA-PE. 
Considerando os termos da Portaria nº. 3761/15 e Resolução do 
CONTRAN nº 789/2020;RESOLVE:Art. 1º - Credenciar o CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES IMPÉRIO LTDA, CNPJ 
Nº 49.335.332/0001-16, classifi cação “AB”, para capacitação 
teórica e prática de direção veicular de candidatos à obtenção 
de permissão para dirigir veículos automotores, situada na Rua 
Antônio Japiassu, Nº 61, Centro, Pedra - PE, CEP 55.280-000.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Recife, 26 de Abril de 2023
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho

Diretor Presidente do DETRAN/PE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
EXTRATO DE PORTARIA - GAB Nº12/2023. Objeto: Designa 
servidora como Gestora de Telemática SAD-PE. EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DE EDITAL. EDITAL FACEPE Nº 04/2023 – 
Pernambucanas Inovadoras 2023. Objeto: Incentivar e fortalecer 
as iniciativas empreendedoras planejadas e coordenadas 
pelas Pesquisadoras Pernambucanas, visando a aplicação 
dos conhecimentos científi cos gerados em novas soluções 
tecnológicas. O inteiro teor deste edital e desta portaria encontra-
se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http://
www.facepe.br. Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro – Diretora 
Presidente em Exercício.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº 107/23, de 26 de abril de 2023
A Secretária de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude – SDSCJ, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Da convocação dos aprovados na Seleção Pública Simplifi cada para os municípios de Vitória de santo Antão, Caruaru, Garanhuns, 
Arcoverde e Petrolina – 2022
I - Considerando a Seleção Pública Simplifi cada, Portaria Conjunta SAD/SDSCJ nº 097 de 27 de junho de 2022, autorizada pelo Decreto 
n° 52.985 de 09 de junho de 2022 e a Resolução nº 011 de 24 de março de 2022 da Câmara de Política de Pessoal – CPP, homologada 
pelo Ato Governamental nº 1496 de 02 de maio de 2022, que visa à contratação temporária de 133 Agentes Socioeducativos, para 
atender à situação excepcional de interesse público da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, observados os termos da 
Lei Estadual nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011 e suas alterações;
II - Considerando a publicação do resultado fi nal da referida seleção simplifi cada homologada através da portaria Conjunta SAD/SDSCJ 
nº 136 de 13/09/2022;
III -Considerando a autorização contida no Ofício nº 54/2023 – SEGEP/SAD de 11 de abril de 2023;
A Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, vem CONVOCAR os candidatos por ordem de classifi cação abaixo indicados à 
comparecerem entre os dias 02, 03, 04, 05 e 08 de MAIO de 2023, no horário das 8:00 as 16:00 horas, no endereço abaixo, conforme 
opção do candidato no ato da inscrição, para entrega de documentos para fi ns de contratação (Relação de documentos consultar o 
site da FUNASE).
* O não comparecimento será considerado desistência.

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

AV. CONSELHEIRO 
ROSA E SILVA, N° 733 – 
AFLITOS – RECIFE/PE 

– CEP: 52.050-225

(81) 31845471

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 22º EDIVANE MARIA DOS 
SANTOS MOURA NÃO 95.00

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

CARUARU

RUA NATALÍCIO 
SOARES DOS SANTOS, 
N° 47 – INDIANAPÓLIS 
– CARUARU/PE – CEP: 

55.026-191

(81) 37277541/37277544

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 72º CRISTIANA VICENTE 
DA SILVA NÃO 88.00

02 73º MARÍLIA DIAS SOARES NÃO 88.00

REGIÃO ENDEREÇO TELEFONES

GARANHUNS

AV. BOM PASTOR, 
S/N – BOA VISTA – 

GARANHUNS/PE – CEP: 
55.292-270

(81) 37618283/37618475

N° CLASSIFICAÇÃO NOME DEFICIENTE NOTA

01 33° LAUDIENE ALVES DA 
SILVA NÃO 83.00

02 34° TAMARA DA CRUZ 
RAMALHO LUCENA NÃO 82.00

03 35° ALYNE MIRANDA 
FARIAS CAVALCANTI NÃO 82.00

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO – FUNDARPE, 
em exercício assinou a seguinte portaria.
PORTARIA Nº 034/2023 – Designando a servidora LIDIANE 
PESSOA CÂNDIDO, matrícula 989.056-4, para responder pela 
OUVIDORIA da FUNDARPE.

Recife, 25 de abril de 2023
CLÁUDIA REGINA DE FARIAS RODRIGUES

Diretora Presidente da FUNDARPE
Em exercício

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 

ITERPE
PORTARIA Nº 005, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do 
Estado de Pernambuco–ITERPE, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Ato 2145, de 03/03/2023, publicado no DOE de 
04/03/2023, RESOLVE: rescindir, a pedido do Contratado, a partir 
de 1º/05/2023, o Contrato por Tempo Determinado – CTD nº 
014/2020, fi rmado por Marciel Félix da Silva, matrícula: 12260-2, 
Função de Assistente Administrativo, lotado na Sede-Recife/PE.

Henrique José Queiroz Costa
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATO CONTRATO ARPE N° 003/2023; ARPE/ASA RENT A 
CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. Objeto: locação de dois 
veículos administrativos, classifi cação VS-1. Nota de Empenho: 
2023NE000108. Valor: R$ 94.458,60. Data da Assinatura: 
31/03/2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 008/2023.CPL-ALEPE

PROCESSO PEINTEGRADO N° 004/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2023.CPL.ALEPE.

A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado 
de Pernambuco torna público o adiamento “sine die” do pregão 
em testilha referenciado cujo objeto compreende a contratação 
de empresa para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO 
VINÍLICO PARA AS GALERIAS DE VISITANTES DO PLENÁRIO 
DO EDF. MIGUEL ARRAES da Assembleia Legislativa de 
Pernambuco, publicado no DOE no dia 13 /04/2022. Justifi cativa: 
Para ajuste no termo de referência. O Edital na integra pode ser 
consultado no site www.peintegrado.pe.gov.br. Michelyne Majore – 
Pregoeira. Recife - PE, 26 de abril de 2023.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

 Aviso de Licitação: PL nº 055/2023 ESPECIAL DAS ESTATAIS 
– ABERTA – Nº 021/2023, o presente Edital tem por objeto a 
 Contratação de empresa para fornecimento de Filtro Tipo Y 
necessários à interligação de consumidores dos segmentos 
residencial e comercial, conforme termo de referência anexo 
Q4, com preço sigiloso na forma da Lei 13.303/2016. Consulta/
Retirada do Edital: Através do site www.licitacoes-e.com.
br. (Numero da licitação - 998871) - Início acolhimento de 
propostas: 28/04/2023 às 08h00min. Abertura das propostas: 
11/05/2023 às 09h00min. Início da disputa: 11/05/2023 às 
10h00min, no endereço eletrônico acima. RENATO MENDES, 
PRESIDENTE DA CPL COPERGÁS.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

 Aviso de Licitação: PL nº 051/2023 ESPECIAL DAS ESTATAIS 
– ABERTA – Nº 018/2023, o presente Edital tem por objeto, 
 Fornecimento de 30.000 metros de tubos em aço carbono API 
5L Gr B schedule 40 PSL1 de 12 polegadas de diâmetro nominal 
e Espessura 10,3mm, e 1.000 metros de tubos em aço carbono 
API 5L Gr X60 PSL2 de 12 polegadas de diâmetro nominal e 
Espessura de 9,5mm, sendo todos com revestimento externo 
anticorrosivo em polietileno extrudado tripla camada, para serem 
aplicados na construção e montagem de redes de distribuição de 
gás natural., conforme MEMORIAL DESCRITIVO Anexo Q4, com 
preço sigiloso na forma da Lei 13.303/2016. Consulta/Retirada 
do Edital: Através do site www.licitacoes-e.com.br. (Número 
da licitação - 998857) - Início acolhimento de propostas: 
28/04/2023 às 08h00min. Abertura das propostas: 12/05/2023 
às 09h00min. Início da disputa: 12/05/2023 às 10h00min, no 
endereço eletrônico acima. RENATO MENDES, PRESIDENTE 
DA CPL COPERGÁS.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

 ADITIVOS – FEVEREIRO.2023

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.184 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: SETE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI. CNPJ: 32.019.351/0001-30. Objeto: Prorrogação dos 
prazos de execução e vigência do CT.OS.22.6.184. Prazo: Ficam 
os prazos prorrogados em 180 dias, tendo a vigência início em 
24/04/2023 e término em 20/10/2023, e a execução com início em 
25/12/2022 e término em 22/06/2023. Data: 09.02.2023. José de 
Anchieta Martins Júnior - CTE ALTO PAJEÚ.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.008 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA AURELIO E 
SERVICOS EIRELI. CNPJ N° 19.703.302/0001-54. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução do contrato CT.OS.22.6.008. 
Prazo: Fica o prazo de execução prorrogado por 150 dias, com 
início em 23/12/2022 e término em 21/05/2023. Data: 09.02.2023. 
José de Anchieta Martins Júnior - CTE ALTO PAJEÚ.

1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.4.377 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO LAGOA DO CARRO - 
TOPEC/TECHIDRO/VIZIR. CNPJ: 47.781.779/0001-93. Objeto: 
Prorrogação dos prazos do CT.OS.22.4.377. Prazo: Prorrogam-
se os prazos em 03 meses, tendo o prazo de vigência início 
em 01/05/2023 e término em 01/08/2023 e o de execução com 
início em 01/02/2023 e término em 01/05/2023. Data: 13.02.2023. 
Francisco Galdino Junior – GMM.

DISTRATO AMIGÁVEL ao Contrato n° CT.PS.14.5.183 - 
Contratante: COMPESA. Contratado: ROSE SIMONI RIBEIRO 
ARAÚJO. Objeto: Distratar amigavelmente o CT.PS.14.5.183. 
Data: 08.02.2023. Cristina Pessoa de Queiroz da Fonte Ribeiro 
- GPS.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.3.134 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: GERATRIX CONSTRUCOES E 
SERVICOS DE INSTALAÇÕES LTDA. CNPJ: 07.223.818/0001-
12. Objeto: Prorrogação dos prazos e o acréscimo de itens/
serviços, no percentual de 35,13%, ao contrato CT.OS.22.3.134. 
Prazo: Prorroga-se a vigência em 04 meses, com início em 
03/06/2023 e término em 02/10/2023, e a execução em com início 
em 03/01/2023 e término em 02/04/2023. Valor: Fica acrescido no 
percentual de 35,13%, referente ao montante de R$ 105.444,15. 
O novo valor do contrato atualizado passa a ser de R$ 439.515,71. 
Data: 16.02.2023. Amanda da Silva Tenório - GRA.

1° Aditivo a CT.OS.22.6.392 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: SETE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. 
CNPJ: 32.019.351/0001-30. Objeto: Prorrogação dos Prazos do 
CT.OS.22.6.392. Prazo: Prorrogam-se os prazos em 150 dias, 
tendo o prazo de vigência início em 27/03/2023 e término em 
02/09/2023 e o de execução com início em 26/01/2023 e término 
em 24/06/2023. Data: 24.02.2023. Gustavo Serafi m Nunes de 
Lima – GNRAP.

1° Aditivo a ARP nº 061/2022 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 08.862.530/0002-31. Objeto: 
Rerratifi cação dos preços unitários e totais dos itens do Lote 07 da 
ARP nº. 061/2022. Com devolução de valores, a qual refere-se à 
AQUISIÇÃO DE CONEXÕES EM PVC – BUCHA DE REDUÇÃO 
E CAP. A Detentora a proceder com a devolução de R$ 79.116,45. 
Data: 07.03.2023. Amanda Albuquerque – GAL.

1° Aditivo a ARP nº 038/2022 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: MERCONSUMO LIMITADA ME. CNPJ: 
05.215.437/0001-66. Objeto: Prorrogação de prazo da Ata de 
Registro de Preços nº 38/2022. Prazo: Fica a ARP nº 038/2022, 
prorrogada por mais 12 meses, com término em 21/02/2024. Data: 
16.02.2023. Luciana Barbosa da Silva – GAL.

1° Aditivo a ARP nº 041/2022 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: JOSÉ DEIVID SILVA B. LEMOS CONFECÇÕES 
EIRELI. CNPJ: 29.591.753/0001-09. Objeto: Prorrogação do prazo 
da ARP nº 041/2022. Prazo: Prorroga-se o prazo de validade da 
mencionada Ata de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, 
tendo seu termo fi nal em 24/02/2024. Data: 16.02.2023. Luciana 
Barbosa da Silva – GAL.

2° Aditivo a CT.OS.21.5.433 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-10. Objeto: Suspensão dos 
prazos do contrato CT.OS.21.5.433. Prazo: Prazos de execução 
e vigência do contrato fi cam suspensos por 90 dias, com início 
em 02/02/2023 e término em 03/05/2023. Fica prorrogado o 
prazo de execução contratual pelo mesmo prazo da suspensão 
da execução, tratada no caput desta Cláusula, com término em 
31/07/2023. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo 
mesmo prazo da suspensão da execução, tratada no caput desta 
Cláusula, com término em 31/10/2023. Data: 17.02.2023. Ilton 
Santos Alves – GSB.

1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.4.063 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: TECHNE ENGENHEIROS 
CONSULTORES LTDA. CNPJ: 00.507.946/0001-49. Objeto: 
Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do 
CT.OS.22.4.063. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado 
em seu prazo de vigência por 90 dias, com término em 24/09/2023. 
Fica o prazo de execução contratual prorrogado por mais 180 dias, 
com término em 26/06/2023. Data: 17.02.2023. Adelson Gomes 
do Prado - GPE.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.434 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-10. Objeto: 
Suspensão dos prazos do contrato CT.OS.21.5.434. Prazo: os 
prazos de execução e vigência do contrato fi cam suspensos por 
03 meses, com início em 02/02/2023 e término em 03/05/2023. 
Fica prorrogado o prazo de execução contratual pelo mesmo 
prazo da suspensão da execução, tratada no caput desta 
Cláusula, com término em 30/09/2023. Fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual pelo mesmo prazo da suspensão da execução, 
tratada no caput desta Cláusula, com término em 31/10/2023. 
Data: 17.02.2023. Ilton Santos Alves – GSB.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.213 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUTOR 
ITAPETIM. CNPJ: 46.393.210/0001-98. Objeto: Prorrogação do 
prazo de execução e de vigência ao contrato CT.OS.22.6.213. 
Prazo: Fica o prazo de execução do contrato prorrogado por 
mais 120 dias, com início a partir de 10/11/2022 e término em 
10/03/2023. Fica o prazo de vigência contratual prorrogado por 
120 dias, com novo término em 09/06/2023. Data: 09.02.2023. 
Gustavo Serafi m Nunes de Lima – GNRAP.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.038 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
VALENÇA EIRELI. CNPJ: 10.967.452/0001-09. Objeto: 
Prorrogação dos prazos do CT.OS.22.5.038. Prazo: Prorroga-se 
o prazo de vigência em 07 meses, com início em 16/12/2023 e 
término em 15/07/2024, e o prazo de execução em 05 meses, com 
início em 21/03/2023 e término em 20/08/2023. Data: 17.02.2023. 
Ayrton Wagner dos Santos Gomes de Sá - GOB 2.

2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.210 - Contratante: 
COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO ADUTOR CAMARAGIBE. 
CNPJ: 46.416.860/0001-01. Objeto: Prorrogação da suspensão 
parcial da execução do CT.OS.22.5.210 com prorrogação dos 
prazos por igual período. Prazo: Prorroga-se a suspensão parcial 
do prazo de execução do contrato por 60 dias, com início em 

Licitações e Contratos


